
- MINISTERUi. LDIJCATIEI CABINET MINISTRU 
UNIVERSITATFi, [)1- Ml'cDIClll!f. SI F/lRM,\CIE 

ORDIN înr::s;iG!.12rQ. 11,f?J..~..fl. J'__~_
• • • • • 'n Z ~() • ,2t:}L3pnvmd acordarea atestatului de abilitaref.. -----~- .....-. --...

A -ând în vedere:

prevederile art. 166, art. 167 şi ale art. 300 din Legea educaţiei naţionale
nr 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 681/2011 privind aprobarea codului studiilor
ur iversitare de doctorat, cu modificările şi completările ulterioare;

prevederile OMENCS nr. 6129/2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare şi
ob ligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învăţământul superior, a gradelor profesionale de
ce ·cetare-dezvoltare, a calităţii de conducător de doctorat şi a atestatului de abilitare;

prevederile OMEC nr. 4621/2020 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a
Cc nsiliului Naţional de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare;

prevederile OMEC nr. 4676/2020 privind componenţa nominală a Consiliului Naţional de
At estare a Titlurilor, Diplomelor şi Certificatelor Universitare pentru mandatul 2020 - 2024;

prevederile OMEC nr. 5229/2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea
ah statului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum şi la so~uţionarea sesizărilor cu privire la
ne ·espectarea standardelor de calitate sau de etică profesională, inclusiv cu privire la existenţa plagiatului, în
cadrul unei teze de doctorat;

decizia CNATDCU privind acordarea atestatului de abilitare, din data de 10.04.2023,
re eritoare la dosarul nr. F-Abil-1577/08.11.2022;

referatul de aprobare în vederea elaborării ordinelor privind acordarea atestatului de abilitare,
iru egistrat cu nr. 137/DGIU/10.04.2023;
În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Educaţiei, cu modificările şi completările ulterioare;

MINISTRUL EDUCAŢIEI
emite prezentul ordin:

Ai t. 1 - Se acordă atestatul de abilitare, în domeniul de studii universitare de doctorat Medicină,
de arnnei CHIRIŢĂ - EMANDI ADELA, titular la Universitatea de Medicină şi Farmacie
"Victor Babeş" din Timişoara.
Ai t. 2 - Prezentul ordin reprezintă atestatul de abilitare.
A1 t. 3 - Directia Generală Învătământ Universitar, din cadrul Ministerului Educatiei,, , ,

co riunică prezentul ordin IOSUD/IOD Universitatea de Medicină şi Farmacie "Victor Babeş"
di: 1 Timişoara, unde a fost susţinută teza de abilitare, cu obligaţia ca această instituţie să îl
co nunice candidatului.

f'. 

Bt curesti,
N1. ~lOO 'ţ- I ~- 

Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 010168, Bucureşti
Tel: +40 21 405 62 23, Fax: •40 21 312 47 19

www.edu.ro 


